(vide final do documento com a programação do curso).

Assim, esta Secretaria promoveu de antemão os orçamentos

(documentos que já se fazem anexos), mas somente o Hotel “Easy

Vitória” respondeu positivamente ao quanto solicitado,

informando que a diária para apartamento individual é de R$

175,00 (cento e setenta e cinco reais), somando-se a esses

valores a quantia de R$ 59,90 (cinquenta e nove reais, e

noventa centavos) para o almoço e mais R$ 69,90 (sessenta e

nove reais, e noventa centavos) para o jantar.

Assim, a diária completa, com almoço e jantar, perfaz um total

de R$ 304,80 (trezentos e quatro reais, e oitenta centavos).

Considerando que irão ao curso um total de 07 (sete)

servidores, sendo que serão 02 (duas) diárias para cada um,

haverá uma totalização de 14 (quatorze) diárias, perfazendo

uma despesa de R$ 4.267,20 (quatro mil duzentos e sessenta e

sete reais, e vinte centavos).

É de se apontar que o curso não terá custo de inscrição ao

erário, mas somente a estadia e a alimentação dos Servidores.

A esse respeito, verifica-se substancial economia quando

comparado com as costumeiras contratações de cursos ofertados

[...]

direcionado para a participação de 07 (sete) servidores
totalizando o total de 14 (quartoze) diárias. Todavia, em
função das vagas limitadas, restou para o Município de Pedro
Canário 04 (quatro) vagas para o curso, necessidando, assim, a
quantidade de 08 (oito) diárias no importe de R$ 304,80
(trezentos e quatro e oitenta centavos) cada uma, perfazendo o
valor total de R$ 2.438,40 (dois mil, quatrocentos e trinta e
oito reais e quarenta centavos).

Assim determino a remessa dos autos:

Ao DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE, para informar saldo
orçamentário.

À PROCURADORIA GERAL para emitir parecer jurídico quanto a
legalidade de contratação do serviço por dispensa de
licitação.

[...]

se que no caso em análise, a contratação dos serviços solicitados no pedido 

inicial, sob o aspecto do valor a ser despendido pela administração pública, 

encaixa-se no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO, face ao MENOR PREÇO a 

ser contratado na quantia de R$ 2.438,40 (dois mil quatrocentos e trinta e 

oito reais e quarenta centavos) desde que NÃO se refira a parcela de um 

mesmo serviço, que necessite de licitação, o que deverá ser certificado nos 

autos, tudo nos termos do art. 24, inciso II (primeira parte), da Lei nº 8.666/93, 

acima transcrito.

[...]

apresentou proposta mais vantajosa para o município, anexando as certidões e os 

documentos de regularidade perante a Seguridade Social e a do FGTS (Decisão TCU 

1.241/2002). 

ATLANTICA HOTELS INTERNATIONAL BRASIL LTDA 

CNPJ: 02.223.966/0124-72 

VALOR GLOBAL: R$ 2.438,40 (Dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais e 

quarenta centavos)   

Sendo assim, encaminho os autos a Secretaria Municipal do Governo, para que se 

assim quiser, elaborar o do Termo de Ratificação. 

Logo após, ao gabinete do Senhor Prefeito, para que se assim entender, assinar o 

Termo de Ratificação com autorização da dispensa, empenho da despesa, publicação do